No processo, às folhas de 268 a 276, a Recorrente apresenta a memória de cálculo das fichas 07A da DIPJ, do ano de 2010, e neste documento, apresentado em resposta ao Termo de Início de Fiscalização, o valor total de Vendas Brutas para o ano de 2010, foi de R$ 650.498.383,23 (seiscentos e cinquenta milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e oitenta e três reais e vinte e três centavos).
Na rubrica �IMPOSTOS�, da planilha acima referida, encontramos o subitem �DEDUÇÕES DE VENDA�, cujo total importou em R$ 9.148.959,06 (nove milhões, cento e quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e nove reais e seis centavos). Assim, estes valores poderiam estar associados a descontos incondicionais e devoluções de vendas, mas o detalhamento não consta dos autos.
De qualquer forma, observa-se o reconhecimento do custo dos veículos novos vendidos, na mesma planilha, no montante total para o período de R$ 432.144.888,00 (quatrocentos e trinta e dois milhões, cento e quarenta e quatro mil e oitocentos e oitenta e oito reais).
Por outro lado, mais adiante, esclarece que trata-se de um programa da General Motors para evitar a concorrência desleal entre as concessionárias, pela retenção de uma parcela do valor do faturamento para cada unidade, e que seria devolvido a posteriore, condicionado ao atingimento de metas, como podemos ler na reprodução abaixo.

[...]

No processo, às folhas de 268 a 276, a Recorrente apresenta a memória de cálculo 

das fichas 07A da DIPJ, do ano de 2010, e neste documento, apresentado em resposta ao Termo 

de Início de Fiscalização, o valor total de Vendas Brutas para o ano de 2010, foi de R$ 

650.498.383,23 (seiscentos e cinquenta milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e 

oitenta e três reais e vinte e três centavos). 

Na rubrica “IMPOSTOS”, da planilha acima referida, encontramos o subitem 

“DEDUÇÕES DE VENDA”, cujo total importou em R$ 9.148.959,06 (nove milhões, cento e 

quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e nove reais e seis centavos). Assim, estes valores 

poderiam estar associados a descontos incondicionais e devoluções de vendas, mas o 

detalhamento não consta dos autos. 

De qualquer forma, observa-se o reconhecimento do custo dos veículos novos 

vendidos, na mesma planilha, no montante total para o período de R$ 432.144.888,00 

(quatrocentos e trinta e dois milhões, cento e quarenta e quatro mil e oitocentos e oitenta e oito 

reais). 

Por outro lado, mais adiante, esclarece que trata-se de um programa da General 

Motors para evitar a concorrência desleal entre as concessionárias, pela retenção de uma parcela 

do valor do faturamento para cada unidade, e que seria devolvido a posteriore, condicionado ao